
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

СОВХОЗНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

39 заседание 2  созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 215 

   16  декабря 2022 г.                                                                 с.Совхозное 
 

О выполнении в 2022 году 

Плана мероприятий 

по противодействию коррупции 

в муниципальном образовании  

Совхозненское сельское поселение 

Красноперекопского района  

Республики Крым  на 2022-2023 годы. 

 

Заслушав информацию  председателя Совхозненского сельского совета- главы 

администрации Совхозненского сельского поселения В.А.Ковтун об исполнении 

Плана мероприятий по осуществлению  противодействия коррупции в 

муниципальном образовании Совхозненское сельское поселение 

Красноперекопского  района Республики Крым за 2022 год и в  целях повышения 

эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Совхозненское сельское поселение Красноперекопского район 

Республики Крым по профилактике коррупционных правонарушений, организации 

исполнения Федеральных законов от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», от 

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов», в соответствии  Федеральным  

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законами Республики Крым от 

22.07.2014 № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике Крым»,  от 

21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах  местного самоуправления в Республике Крым», 

на основании Устава муниципального образования Совхозненское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым , 

  

СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ РЕШИЛ: 

1.Информацию председателя Совхозненского сельского совета-главы 

администрации Совхозненского сельского поселения В.А.Ковтун  об исполнении  

Плана мероприятий  по осуществлению  противодействия коррупции в 

муниципальном образовании Совхозненское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым за 2022 год  утверждённого 



решением Совхозненского сельского совета Красноперекопского района 

Республики Крым от 27.12.2021г. № 154/1 принять к сведению.(прилагается). 

 2.Признать в целом удовлетворительной работу ответственных исполнителей 

мероприятий по осуществлению противодействия коррупции в муниципальном 

образовании Совхозненское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым в 2022г.                                                    

  3.Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном 

стенде Совхозненского сельского совета Красноперекопского района Республики 

Крым (с. Совхозное, пер.Новый,4) и на сайте http:// krpero.rk.gov.ru. в разделе 

«Муниципальные образования района «Совхозненское сельское поселение» 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совхозненского 

сельского совета - глава администрации  

Совхозненского сельского поселения                          Ковтун В.А. 
 

 
 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 

Совхозненского сельского совета 

от  16.12.2022г. № 215 

 

 

Отчёт  

о выполнении в 2022 году Плана мероприятий по противодействию коррупции 

на территории муниципального образования Совхозненское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым на 2022-2023 годы, 

утверждённого решением Совхозненского сельского совета 

Красноперекопского  района Республики Крым от 17.12.2021г. № 154/1 

  

           Приведём основные результаты выполнения Плана мероприятий по 

противодействию коррупции в 2022 году. 

 

 Организационные мероприятия 
 

 По вопросам взаимодействия с органами государственной власти Республики 

Крым, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, иными 

государственными органами в сфере противодействия коррупции сотрудничество 

налажено: 

с органами исполнительной власти Республики Крым 

- с Советом министров Республики Крым (работа по нормотворчеству, 

издание согласованных с прокуратурой модельных актов), 

- с Комитетом по противодействию коррупции в Республике Крым 

(консультирование по вопросам противодействия коррупции, разъяснения 

законодательства), 

- с Министерством юстиции Республики Крым (взаимодействие по 

наполнению Регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики 

Крым, организация семинаров), с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти 

- с Главным управлением Министерства юстиции по Республике Крым и 

г.Севастополю (консультации по соблюдению процедуры регистрации Устава 

муниципального образования и внесению изменений и дополнений в него), 

с иными государственными органами 

По вопросам взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам 

профилактики и выявления фактов коррупции в органах местного самоуправления 

администрация поселения активно сотрудничает: 

с Красноперекопской межрайонной прокуратурой Республики Крым  

- заключено соглашение о взаимодействии между муниципальным 

образованием Совхозненское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым в правотворческой деятельности и обеспечении единства 

правового пространства Российской Федерации, в рамках которого все 

муниципальные нормативные правовые акты направляются в прокуратуру для 

проведения антикоррупционной экспертизы, 



- при формировании ежегодных планов правотворческой деятельности 

муниципального образования учитываются предложения прокуратуры о 

необходимости принятия муниципальных правовых актов, в том числе 

информационные письма и модельные акты, 

- периодически проводится сверка с прокуратурой по принятым 

муниципальным нормативным правовым актам, проверки работы по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений (запросы о представлении сведений о 

доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, 

проверки об исполнении требований антикоррупционного законодательства), 

Отметим следующие исполненные пункты плана первого раздела: в 

муниципальном  образовании Совхозненское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым: 

- назначено ответственное должностное лицо по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, 

- создана и обеспечена деятельность комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, приняты 

положения о комиссиях, проводятся заседания, 

- приняты и постоянно совершенствуются муниципальные правовые акты в 

сфере противодействия коррупции, муниципальное нормотворчество 

контролируется Красноперекопской межрайонной прокуратурой Республики Крым, 

министерством юстиции Республики Крым. 

Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых 

актов и их проектов 
 

Одним из ключевых средств противодействия коррупции выступает право как 

средство нормативного правового воздействия, направленного на преодоление и 

недопущение возникновения и развития коррупционных деяний. Именно 

правотворческая деятельность представляет собой основу формирования права, что 

включает и антикоррупционную составляющую. 

В настоящее время приняты муниципальные нормативные правовые акты о 

проведении антикоррупционной экспертизы.  

Антикоррупционная и правовая экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и их проектов проводятся прокуратурой района, муниципальных 

нормативных правовых актов - Отделом организации правовой экспертизы проектов 

нормативных актов и ведения регистра нормативных актов Министерства юстиции 

Республики Крым. В целом можно считать работу в этом направлении 

удовлетворительной. 

С целью информационной открытости и доступности информации органов 

местного самоуправления, обеспечения проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы, администрацией сельского поселения создан сайт и 

назначены ответственные лица за обеспечение доступа к информации о 

деятельности органа местного самоуправления, на котором размещаются 

муниципальные нормативные правовые муниципального образования и их проекты. 



Мониторинг изменений федерального и регионального законодательства 

проводится постоянно, по результатам изучения разрабатываются проекты о 

внесении изменений в действующие муниципальные правовые акты и о принятии 

новых. В 2022 году сельским  советом были разработаны два проекта о внесении 

изменений в устав муниципального образования и внесены соответствующие 

изменения.  

 

Совершенствование муниципального управления в целях 

противодействия коррупции 
 

В 2022 году разработаны  11 административных регламента, в связи с 

изменениями в законодательстве внесены изменения в 21 действующих 

административных регламента и отменено 7  административных регламента. 

 

Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по 

противодействию коррупции 
 

С целью осуществления контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономичностью) использования средств бюджета поселения, 

а также средств, поступающих в бюджет поселения из иных источников, 

предусмотренных федеральным законодательством, заключено соглашение с 

Контрольно-счетной палатой Красноперекопского района о передаче полномочий 

контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля.  

Внутренний финансовый контроль финансово-хозяйственной деятельности 

органа местного самоуправления осуществляется  уполномоченным должностным 

лицом.  

Муниципальные заказчики обеспечивают реализацию требований 

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», в том числе следующими мероприятиями:  

- назначены обученные контрактные управляющие, единые комиссии по 

осуществлению закупок путём проведения конкурсов, аукционов, запросов 

котировок, запросов предложений для обеспечения муниципальных нужд, 

- на сайте закупок размещается информация органов местного самоуправления 

как юридических лиц – муниципальных учреждений (планы-графики) о 

планируемых закупках товаров, работ, услуг в соответствии с действующим 

законодательством.  

Контрольно-счетной палатой Красноперекопского района проводится анализ 

исполнения расходной части бюджета сельского поселения. По предоставленным 

материалам направляются заключения о проведении экспертно-аналитических 

мероприятий. 

Следует отметить, что в 2022 году продолжается процесс документирования 

объектов муниципального недвижимого имущества и земельных участков. Также 

проведены торги по сдаче муниципального имущества в аренду. 

 



Противодействие коррупции в рамках реализации законодательства о 

муниципальной службе, а также при замещении муниципальных должностей 
 

В  администрации сельского поселения назначены ответственные лица за 

работу с муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные 

должности на постоянной и непостоянной основе, по представлению ими сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с 

действующим законодательством, и размещению сведений, представленных 

установленными лицами, на официальных муниципальных сайтах в сети 

«Интернет».  

В рамках декларационной компании 2022 года указанные лица представили 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера. В установленные сроки на официальном сайте администрации поселения 

были размещены сведения, представленные муниципальными служащими.  

Приняты муниципальные нормативные правовые акты, регламентирующие 

проведение проверок органами местного самоуправления достоверности и полноты 

представляемых сведений. Информация  по данному вопросу позволяет сделать 

вывод о том, что в 2022 году данные проверки не проводились в связи с отсутствием 

оснований, установленных действующим законодательством, в основном 

уполномоченные лица проверяли правильность заполнения справок.  

Достаточно активно в 202 году работала комиссия по соблюдению требований 

к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и 

должности муниципальной службы, и урегулированию конфликта интересов. 

Соблюдение муниципальными служащими и лицами, замещающими 

муниципальные должности, Кодекса этики и служебного поведения контролируется  

председателем Совхозненского сельского совета-главой администрации 

Совхозненского сельского поселения. 

Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений ведет постоянный контроль по выявлению случаев возникновения 

конфликта интересов. В отчётном периоде случаев возникновения конфликта 

интересов не выявлено. Данное направление антикоррупционной политики 

разъясняется муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные 

должности. 

 

Обеспечение широкого доступа граждан к информации о деятельности 

органов местного самоуправления 
 

В здании сельского совета оформлено 2 информационных стенда, имеется 

официальный сайт, информация на которых обновляется, в этой части нарекания 

можно допустить только в отношении наполнения сайта  муниципальными 

правовыми актами в актуальных редакциях, подготовка которых представляет собой 

кропотливую работу ответственных специалистов. 



Обнародование муниципальных нормативных правовых актов, правовых 

актов органов местного самоуправления регламентируется Уставом и  порядком об 

обнародовании. 

Публичные слушания муниципальных нормативных правовых актов 

проводятся в соответствии с требованиями федерального законодательства, Уставом 

муниципального образования и положением о публичных слушаниях. Жители 

поселений заинтересованы данным процессом, но в обсуждениях проектов решений  

сельского совета принимают участие неактивно. 
Таким образом, исполнение мероприятий плана, предусмотренных данным 

разделом, в целом можно считать удовлетворительным. 

 

Антикоррупционное просвещение и пропаганда (формирование 

нетерпимого отношения в обществе к проявлениям коррупции) 

 

Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин в 

ежегодном Послании к Федеральному собранию уделил особое внимание 

необходимости повышения прозрачности государственного управления как 

мощного фактора противодействия коррупции, заинтересованности чиновников 

всех уровней в росте своей эффективности и нацеленности на получение 

конкретного результата, устранение всех коррупциогенных факторов, позволяющих 

нечистоплотным, коррумпированным представителям власти и правоохранительных 

органов оказывать давление на бизнес. 

Противодействие коррупции в нашей стране подкреплено обширной 

постоянно совершенствующейся антикоррупционной нормативной базой.  

Ключевыми направлениями работы наших муниципалитетов являются 

антикоррупционная пропаганда и формирование в обществе нетерпимого 

отношения к проявлениям коррупции. 

К выполненным мероприятиям данного раздела можно отнести следующие: 

- на информационных стендах, официальном сайте администрации сельского 

поселения размещаются материалы, способствующие повышению правовой 

культуры в сфере антикоррупционного законодательства. Особое внимание данному 

вопросу уделяется администрацией Совхозненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, 

-     были проведены публичные мероприятия:  

в библиотеке (выставка и беседы, листовки),  

в МБОУ «Улыбка» (стенды, листовки). 

           В заключение необходимо отметить, что, несмотря на многие сложности 

исполнения рассматриваемого плана мероприятий по противодействию коррупции, 

муниципальное образование Совхозненского сельского поселения решительно 

настроено на искоренение проявлений коррупции. 

 

Председатель Совхозненского сельского совета - 

глава администрации Совхозненского сельского 

поселения                                                                                      В.А.Ковтун 
 


